O projeto de lei  principal  em exame pretende instituir  o piso

salarial  profissional  para  os profissionais dos quadros de pessoal  técnico  e

administrativo da educação básica.

A proposição estabelece piso salarial para esses profissionais,

como vencimento inicial, no valor de R$ 2.164,68 (dois mil cento e sessenta e

quatro reais e sessenta e oito centavos) mensais, para jornada de trabalho de

40 (quarenta)  horas  semanais;  a proporcionalidade desse valor  para outras

jornadas de trabalho; e a atualização anual desse valor, no mês de janeiro,

com base nos índices oficiais de inflação.

[...]

cento) do valor do piso vigente para os profissionais do magistério. Prevê ainda

que aquele piso será anualmente atualizado de modo idêntico ao utilizado para

o piso do magistério.

A Emenda nº 2, de autoria do Deputado Carlos Veras, fixa em

R$  2.164,68  (dois  mil,  cento  e  sessenta  e  quatro  reais  e  sessenta  e  oito

centavos) mensais o valor do piso salarial profissional nacional dos quadros de

pessoal técnico e administrativo da educação básica, para a formação em nível

médio, e em R$ 3.978,49 (três mil novecentos e setenta e oito reais e quarenta

e nove centavos) mensais o valor  do piso salarial  profissional  nacional  dos

quadros  de  pessoal  de  suporte  pedagógico  da  educação  básica,  para  a

formação em magistério, pedagogia e licenciaturas diversas.

II - VOTO DO RELATOR